
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛУШТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» декабря 2025 года                        г. Алушта                  № 3013

Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории муниципального 
образования муниципальный округ Алушта 
Республики Крым

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»,  статьей 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 90 Конституции Республики Крым, статьей 31 
Закона  Республики  Крым  от  21.08.2014  №  54-ЗРК  «Об  основах  местного 
самоуправления  в  Республике  Крым»,  постановлением  Совета  министров 
Республики Крым от 18.09.2025 № 609 «Об установлении максимального размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы  дошкольного  образования  в  государственных  и  муниципальных 
образовательных  организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность 
на  территории  Республики  Крым,  на  2026  год»,  Уставом  муниципального 
образования  муниципальный  округ  Алушта  Республики  Крым,  Администрация 
города Алушты Республики Крым 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в 
муниципальных  образовательных  организациях,  осуществляющих 
образовательную  деятельность  на  территории  муниципального  образования 
муниципальный  округ  Алушта  Республики  Крым  в  2026  году  с  10,5-часовым 
пребыванием в день на одного ребенка:

- для детей возрастом от 1 до 3 лет – 186,24 руб.; 
- для детей возрастом от 3 до 7 (8) лет – 219,56 руб.



              2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в 
муниципальных  образовательных  организациях,  осуществляющих 
образовательную  деятельность  на  территории  муниципального  образования 
муниципальный  округ  Алушта  Республики  Крым  в  2026  году  с  4-х  часовым 
пребыванием в группах кратковременного пребывания в день на одного ребенка:

- для детей возрастом от 1 до 3 лет – 73,67 руб.;
- для детей возрастом от 3 до 7 (8) лет – 87,82 руб.
3. Признать утратившим силу с 01.01.2026:
3.1.  постановление  Администрации города  Алушты Республики Крым от 

04.12.2024 № 3417 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
уход  за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного 
образования  в  муниципальных  образовательных  учреждениях,  осуществляющих 
образовательную  деятельность  на  территории  муниципального  образования 
городской округ Алушта Республики Крым»;

3.2.  постановление  Администрации города  Алушты Республики Крым от 
23.05.2025 № 1079 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Алушты  Республики  Крым  от  04.12.2024  №  3417  «Об  установлении  размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы  дошкольного  образования  в  муниципальных  образовательных 
учреждениях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  на  территории 
муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым»».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 
официального  опубликования  в  газете  «Алуштинский  вестник»  и  действие 
настоящего постановления применяется с 01.01.2026.

5.  Управлению образования  и  молодежи Администрации города  Алушты 
опубликовать настоящее постановление в газете «Алуштинский вестник».

6.  Управлению  организационной  работы  и  информационной  политики 
Администрации  города  Алушты  разместить  данное  постановление  на  портале 
Правительства Республики Крым (alushta.rk.gov.ru).

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации  города  Алушты  Республики  Крым,  координирующего  и 
контролирующего  деятельность  управления  образования  и  молодежи 
Администрации города Алушты Республики Крым.

Глава администрации 
города Алушты                                                                                            Г. И. Огнёва 


